
REGISTRO GENERALE N. 161 del 22/01/2024 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE PRIMA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 161 del 22/01/2024 

 DETERMINAZIONE N. 19 del 22/01/2024 
PROPOSTA N. 260 del 19/01/2024 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE, PUBBLICITA' ED EVENTO DI 

INTRATTENIMENTO 71^ CARNEVALE DI MASSAFRA AFFIDAMENTO DI RETTO AI SENSI DELLART. 
50 C. 1 LETT. B DEL Dlgs. 36/2023 IN FAVORE DI PARISI SPETTACOLI DI PARISI MARIA - 
MARTINA FRANCA 

 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

 

Premesso che: 
Con delibera C.C. n. 152 del 28/11/2023, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026; 
Con delibera C.C. n. 164 del 20/12/2023, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026; 
Con delibera G.C. n. 14 del 11/01/2024, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026; 
 
Premesso che: 
 

➢ il Carnevale di Massafra, giunto alla 71^ edizione, rappresenta senza ombra di dubbio la 
manifestazione culturale e turistica più importante per Massafra , è l’evento che 
rappresenta la Città nel territorio sia provinciale che regionale, richiamando numerosi 
turisti anche dalle regioni limitrofe; 

➢ detto evento rientra tra le finalità del Comune, atteso che, come sancito dall’art. 3 del 
proprio Statuto, l’Ente è istituzionalmente impegnato nella promozione dell’attività culturale 
e turistica;  

➢ come per le passate edizioni l'Amministrazione Comunale intende realizzare due sfilate di 
carri allegorici e gruppi mascherati nelle giornate del 10 e 13 febbraio p.v. oltre a diverse 
attività collaterali; 
 
Premesso che, in occasione della 71^ ed. del Carnevale di Massafra  è intendimento 

dell’Amministrazione Comunale di Massafra animare e intrattenere la Città mediante 

l’organizzazione di eventi culturali, artistici e musicali con l’obiettivo di offrire ai cittadini e 

visitatori un programma di spettacolo e di intrattenimento di ottimo livello qualitativo; 

Vista la delibera G.C. n. 15   del 11/01/2024 che assegna l’ attività di  comunicazione alla 
1^ Ripartizione,  per dare attuazione agli obiettivi relativi alla comunicazione istituzionale 
dell’Ente, al fine di garantire un’ adeguata campagna di comunicazione e diffusione 
dell’evento; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 161 del 22/01/2024 

Valutata l'opportunità di dare adeguata promozione delle iniziative di intrattenimento al 
fine di accrescere l'attrattività del territorio in chiave di promozione e sviluppo delle attività 
economiche insistenti nel territorio comunale, avvalendosi per lo scopo di mezzi di 
comunicazione di larga diffusione; 

 
Rilevata la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di comunicazione, 
pubblicità e promozione dell’evento di intrattenimento a idoneo operatore economico in 
qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, distante dalla soglia 
comunitaria. 
 

Dato atto che: 

- il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro e pertanto è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ovvero ad altre piattaforme certificate ai sensi 
dell’art. 25  e 26 del Codice degli appalti; 

- con riferimento al servizio in oggetto, si è proceduto a richiedere preventivo a firma 

del Dirigente ad interim della 1^ Ripartizione arch. Luigi Traetta su piattaforma 
certificata Traspare il 17/01/2024 all’operatore economico Parisi Spettacoli di Parisi 
Maria per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto . 

- entro il termine fissato dalla Stazione appaltante, ore 11.47 del giorno 19.01.2024, 

l’operatore economico Parisi Maria Spettacoli  ha presentato l’offerta economica di 
seguito riportata: 

- Costo totale campagna di comunicazione pari ad € 23.032,79  oltre Iva al 22%,  € 

totale € 28.100,00: 
- Evento di intrattenimento nella serata dell’11 febbraio 2024 con spettacolo di artisti 

del Mudù Show, costo totale  per evento € 9.000,00 oltre Iva al 10% €900,00 totale 
€9.900,00 

- L’offerta risultata congrua rispetto alle necessità e agli obiettivi di questa 

Amministrazione; 

Dato atto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore 
ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento 
di gara; 

Richiamati 

- l’art. 17 del D. Lgs 36/2023 il quale ai commi 1 e 2 prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 192 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 il quale prevede l’adozione di apposita 

determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il 
contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 161 del 22/01/2024 

le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 
vigente normativa; 

Ritenuto di dover determinare, ai sensi degli articoli sopra richiamati, i seguenti elementi 
contrattuali: 

Oggetto del contratto: servizio di comunicazione, pubblicità ed evento di intrattenimento 
per il  Carnevale di Massafra 2024; 

Fine del contratto: comunicare, promuovere e pubblicizzare in maniera sistematica e 
coordinata gli eventi organizzati dall’Ente; 

Forma del Contratto: il contratto verrà stipulato dal Comune di Massafra mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art.18, comma 1 e dell’allegato 
I.1, art.3, comma 1 lett.b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

Importo proposta contrattuale: € 32.032,79  Iva esclusa; 

IMPORTO COMPLESSIVO €. 38.000,00 Iva inclusa 

Procedura di scelta del contraente: art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

Verificato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

- nella competenza professionale nell'oggetto del presente contratto ed acquisire 

specifica campagna comunicazione, pubblicità ed evento di intrattenimento promozione 
delle manifestazioni in programma per Carnevale 2024; 
- nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- nell'osservato principio di rotazione di cui all'art. 49 D.Lgs 31/03/2023 n. 36; 

Dato atto che, ai sensi dell’art.99 del Capo III del D.lgs. n. 36/2023, la Stazione 
Appaltante ha verificato l’assenza di cause di esclusione automatiche di cui all’art. 94, 
l’assenza delle cause di esclusione non automatica di cui all’art. 95, la verifica e il 
possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli artt. 100 e 103 attraverso la 
consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico di cui all’art. 24; 

Ritenuto possibile affidare l’appalto dei servizi sopra specificati in quanto trattasi di 
operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto 
livello di specializzazione necessaria all’effettuazione dei servizi, il quale si è dimostrato 
disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dall’Amministrazione; 

 
Accertato che, l'importo totale  necessario di € 38.000,00 necessario per la fornitura in 
argomento trova la seguente disponibilità di imputazione al Bilancio  2024 sui seguenti 
capitoli: 
- capitolo 4112 / 10 -  denominato "CARNEVALE MASSAFRESE ORGANIZZAZIONE " 

bilancio 2024 per la  somma pari a 23.032,79 + Iva al 22%  totale €  28.100,00; 
- cap. 2165/0 la somma pari a € 9.000,00+ iva al 10% totale € 9.900,00, sentito il 

Dirigente la III Ripartizione Ing.  Giuseppe Iannucci , 

Visto il piano di spesa. 

 

 SERVIZIO IMPORTO TOTALE 

Capitolo Comunicazione-
pubblicità 

€ 23.032,79 + iva al 
22% 

€ 28.100,00 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 161 del 22/01/2024 

4112 / 10  

Capitolo 

2165/0  

Evento 
intrattenimento 

€ 9.000,00 + iva al 
10% 

€ 9.900,00 

COSTO TOTALE IMPORTO € 38.000,00 

 

Ritenuto necessario impegnare la somma totale pari a  € 38.000,00  Iva inclusa sui 
capitoli pocanzi menzionati a favore dell’operatore economico PARISI SPETTACOLI di 
Parisi Maria – via Mottola, 76 Martina Franca (TA) P.IVA, per tutte le ragioni esposte ed 
in quanto conforme al principio di risultato di cui all’art. 1 D.Lgs 36/2023 nonché del 
principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed 
economicità; 

Dato atto che la spesa predetta è finanziata con fondi di bilancio comunale; 

Atteso che è si è proceduto ad acquisire il CIG relativo alla procedura sopra descritta: 
B0091FB92A; 

Dato atto della regolarità contributiva dell’operatore economico così come desumibile 
dal DURC INPS_38408467 con scadenza di validità il 03.03.2024; 

 

 

Acquisita la relazione istruttoria del procedimento svolto. 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte 

integrante e sostanziale, il sottoscritto istruttore amministrativo, attesta per i profili di 

propria competenza, la regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per 

competenza al Dirigente. 

Istruttore Amministrativo  

Dellanno Vitalba    

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del 
procedimento svolto. 

Verificata e ritenuto di fare proprie le risultanze istruttorie. 

Vista la delibera G.C. del 15  del 11/01/2024 che assegna l’ attività di  comunicazione alla 
1^ Ripartizione,  per dare attuazione agli obiettivi relativi alla comunicazione istituzionale 
dell’Ente, al fine di garantire un’ adeguata campagna di comunicazione e diffusione 
dell’evento; 
 

Ritenuto di poter procedere alla richiesta dell’Amministrazione, ha posto in essere tutti gli 
adempimenti necessari aventi  finalità espressamente attinenti gli scopi di carattere 
istituzionale dell’Ente,  al fine di promuovere la città nei suoi diversi aspetti con tutti i 
servizi annessi alla proposta di affidamento servizi; 
 
Attestato che:  

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 161 del 22/01/2024 

2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico; 

• non sussistono situazioni di conflitto d' interesse ai sensi dell' art. 6-bis. L. 241/1990 
introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 

• in ottemperanza all'art. 17 del PIAO 2023 - 2025 di questo Ente il fornitore ha effettuato 
la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art.53 comma 16 ter del 
D.Lgs 165/2001; 

 
Richiamato: 
 
 

- il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 267 del 
26/09/2023, ed in particolare l'art. 1 "Disposizioni preliminari” (Art. 1 D.P.R. 
62/2013)", dando atto che una copia di detto Codice sarà consegnato al fornitore. 

  
 
Visti: 

− il TUEL approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 s.m.i., ed in particolare gli 
artt. 107 

− la L. 241/90 e successive modificazioni; 
− il D.lgs. n. 36/2023; 
− il vigente regolamento di contabilità comunale; 
− lo Statuto Comunale; 
Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL.                

 

DETERMINA 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 

Di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 
 

Di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta di affidare per le ragioni esplicitate in 

preambolo, le prestazioni in parola società PARISI SPETTACOLI di Parisi Maria – via 

Mottola, 76 Martina Franca (TA) P.IVA 00859850737 per l'importo di € 38.000,00 IVA 

inclusa precisando che il presente provvedimento assume valenza della decisione di 

contrarre di cui all’art. 17 comma1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 

articolo; 

Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011,per le motivazioni e le finalità di cui alle 
premesse,  la somma complessiva di € 38.000,00  (iva inclusa a favore società PARISI 
SPETTACOLI di Parisi Maria – via Mottola, 76 Martina Franca (TA) P.IVA 00859850737, 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi 
in cui le stesse sono esigibili e di imputare la spesa sui seguenti capitoli: 
-  capitolo 4112 / 10 -  denominato "carnevale massafrese organizzazione evento " 

bilancio 2024 per la  somma pari a 23.032,79 + Iva al 22%  totale €  28.100,00; 
- cap. 2165/0 – denominato “prestazioni di servizio in campo culturale la somma pari a € 

9.000,00+ iva al 10% totale € 9.900,00, sentito il Dirigente la III Ripartizione Ing.  
Giuseppe Iannucci , 

 
di accertare: 

− ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 161 del 22/01/2024 

il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo    147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
di liquidare l'importo indicato, successivamente al termine della corretta esecuzione 
della fornitura dietro presentazione di relativa fattura elettronica; 

                 

di  dare atto che: 

− ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell' Ente; 

− ai sensi dell' Art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di 
Massafra, non sussistono conflitti d' interesse con l’operatore commerciale di cui al 
presente provvedimento; 

− ai sensi ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, la stipula del 
contratto avviene mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere; 

− le previsioni di applicazione delle norme di comportamento riportate nel Codice 
Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 267 del 
26/09/2023, ed in particolare l'art. 1 "Disposizioni preliminari” (Art. 1 D.P.R. 
62/2013)",; 

− il presente provvedimento è rilevante ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33 e smi ed è  pubblicato nell'apposita sezione di Amministrazione Trasparente;   

− il presente provvedimento, è pubblicato all'Albo Pretorio di questo Ente. 

 

                                                                                                                                                                                                                       

                                                                                     IL  DIRIGENTE 

                                                                                                  Arch. Luigi TRAETTA 

 
 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 
- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 
del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 161 del 22/01/2024 

                        
 

 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 260 del 19/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Arch. TRAETTA LUIGI in data 22/01/2024 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 260 
del 19/01/2024 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2024 4112 564 1 07 01 1 03 1.03.02.02.005 
Organizzazione e 
partecipazione a 
manifestazioni e convegni 

28.100,00 

2024 2165 565 1 05 02 1 03 1.03.02.02.005 
Organizzazione e 
partecipazione a 
manifestazioni e convegni 

9.900,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 22/01/2024. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 264 
 

Il 22/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 161 del 22/01/2024 con 
oggetto 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE, PUBBLICITA' ED EVENTO DI INTRATTENIMENTO 71^ 
CARNEVALE DI MASSAFRA AFFIDAMENTO DI RETTO AI SENSI DELLART. 50 C. 1 LETT. B DEL Dlgs. 36/2023 
IN FAVORE DI PARISI SPETTACOLI DI PARISI MARIA - MARTINA FRANCA 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 161 del 22/01/2024 

Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 22/01/20241 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


